LEI n.° 1.074 - de 09 de outubro de 1987

	DISPÕE SOBRE A ADAPTAÇÃO DE MESAS TELEFÔNICAS, A FIM DE PERMITIR SUA OPERAÇÃO POR CEGOS OU DEFICIENTES VISUAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	AUTOR: VEREADOR TÚLIO SIMÕES

	 [image: image1.png]

Art. 1.°  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a determinar a todos os órgãos da Administração Pública, Direta e Indireta, a procederem à adaptação de suas mesas telefônicas a fim de permitir sua operação por cegos e ou deficientes visuais.

	[image: image2.png]

Art. 2.°  Vetado.

	[image: image3.png]

Art. 3.°  Os Editais referentes aos concursos públicos para preenchimento de vagas de Telefonistas, deverão ser extensivos aos cegos e ou deficientes visuais comprovadamente habilitados para exercerem os citados cargos.

	[image: image4.png]

Art. 4.°  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 [image: image5.png]

Rio de Janeiro, 09 de outubro de 1987

	[image: image6.png]

ROBERTO SATURNINO BRAGA, Jó Antonio de Rezende, Maria Lucia Couto Kamache